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АНОТАЦІЯ

Дзундза Р. М. Особистість українського хорового диригента кінця ХІХ –

початку XXI ст. в контексті проблем ідентичності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань

03 «Гуманітарні науки» зі спеціальності 034 «Культурологія». – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Міністерство освіти і науки України. – Івано-Франківськ, 2021.

Актуальність дослідження зумовлена недооцінкою ролі диригента в

українському суспільстві впродовж другої половини ХІХ ‒ початку XXI століть.

Концепт ідентичності, актуалізований у дослідженнях філософів, соціологів,

політологів, культурологів, ще не знайшов свого ґрунтовного висвітлення в

науковому дискурсі культурології.

На основі масиву наукової літератури та джерел було сформовано мету

дисертації, що полягала у комплексному розкритті особливостей культурної,

національної, професійної ідентичностей та самоідентичності українського

хорового диригента, як особистісного культуротворчого феномена, механізми

якого значною мірою розкривають глибинні закони самоідентифікації

українського митця. Відповідно об’єктом дослідження є українська хорова

культура кінця ХІХ – початку XXI століть, а предметом – особистість

українського хорового диригента означеного періоду в контексті проблем

ідентичності. Це потребувало розширення методології дослідження з позицій

міждисциплінарного, соціокультурологічного, конкретно-історичного та

аксіологічного підходів.

Наукове завдання дисертації полягає у розробці сучасного об’ємного

культурсоціологічного поняття ідентичності (культурної, національної,

професійної та самоідентичності) українського хорового диригента другої

половини ХІХ – початку XXI ст.

3

Наукова новизна одержаних результатів визначається її метою, предметом

дослідження та комплексом поставлених для виконання дослідницьких завдань.

У дисертації вперше: проведено комплексне дослідження особистості хорового

диригента кінця ХІХ – початку XXI століть у контексті проблем ідентичності; на

основі аналізу теоретичних філософських, соціологічних, психологічних та

культурологічних праць сформовано авторські термінологічні визначення

основних понять дисертації: ідентичність, самоідентифікація диригента,

самоідентичність диригента, культурна ідентичність диригента, національна

ідентичність диригента, культурно-національна ідентичність диригента,

соціальна ідентифікація диригента, професійна ідентичність диригента;

виявлено, що процеси хабітуалізації та легітимізації соціальних схем створюють

«життєвий комфорт» і впорядковують культурний світ диригента, що актуалізує

його дії, а рівень культурної та національної ідентичності диригента виступає

індикатором не тільки його особистого розвитку, а й «соціального самопочуття

суспільства»; доведено, що соціальний вплив на формування культурної та

національної ідентичності диригента закладений у самій основі соціального

співіснування, адже будь-яка ідентичність є динамічною категорією, яка

можлива тільки в соціальних взаємодіях; визначено, що вплив середовища на

формування культурної, національної, професійної ідентичностей та

самоідентичності українського хорового диригента знаходиться в основі

існування людства як невіддільна частина соціуму, яку слід розглядати в тісному

взаємозв’язку із ним; наголошено, що в процесі формування соціокультурної

ідентичності особистості диригента вирішальною є роль вищих музичних

навчальних закладів України, як важливої інституції у побудові нових соціосфер,

де формується професійна культурна ієрархія та система цінностей; з’ясовано,

що в процесі становлення ідентичності диригента вагомою є роль його викладача

з диригування, як приклад сформованої ідентичності особистості;

підтверджено, що важливим елементом у формуванні соціокультурної та

професійної ідентичностей хорового диригента є його соціалізація в хоровому

колективі; простежено, що професія диригента є цілісним комплексом набутих
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особливих навичок та якостей, що притаманні тільки їй, а практичний досвід

суб’єктивізує та «приватизує» обрану професію, створюючи можливості для

реалізації творчого потенціалу; досліджено, що професійна ідентичність

диригента є установчою та саморепрезентативною системою, з професійним

інструментарієм і лексиконом та притаманними їй специфічними

особливостями; уточнено зміст категорій «свідомість диригента» та

«самосвідомість диригента»; запропоновано новий погляд на цілісність

усвідомлення ідентичності, який можна назвати «своїм світом»; закріплення

набутих знань та навичок у свідомості диригента рекомендовано називати

«седиментацією».

На основі аналізу теоретичних філософських, соціологічних,

психологічних та культурологічних праць запропоновано авторські

термінологічні визначення основних понять дисертації, які складають модель

ідентичності особистості хорового диригента: ідентичність диригента – це

почуття стабільного, адекватного володіння власним «Я», незалежно від змін

«Я» та ситуації, це здатність до повноцінного вирішення завдань, що виникають

на кожному етапі розвитку диригента; самоідентифікація диригента ‒ це

особистісний конструкт, що створюється внаслідок співвідношення себе з

іншими самостями, в результаті чого формується власне «Я»; самоідентичність

диригента – це сукупність ідей, які використовує диригент для власного

самовизначення; і якою б не була сукупність цих уявлень, самоідентичність

репрезентується тільки найбільш суттєвими та важливими з них; культурна

ідентичність диригента – це усвідомлення власного «Я» суб’єктом культури,

що пов’язане з його включенням в культурно-смислові поля з їх формами,

цінностями, традиціями, мовним середовищем та особливостями поведінки;

національна ідентичність диригента – це неперервне відтворення та

реінтерпретація структури вартостей, символів, спогадів, міфів і культурних

традицій, що становлять характерну спадщину нації та ідентифікують диригента

з цією структурою; культурно-національна ідентичність диригента,

визначається як складний комплекс уявлень про власне «Я» співвідносно до
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культурної традиції нації, з якою диригент себе ототожнює, володіє груповим

характером, що вибудовується у процесі накопичення та діалогу ідей, образів,

цінностей, культурних кодів, моделей поведінки та вчинків; соціальна

ідентифікація диригента є процесом його «занурення» в середовище

взаємообумовленого соціального, культурного та духовного простору,

розкриваючи диригента як цілісність, враховуючи як змістову структуру

особистості, так і можливості її інтеграції в соціальних просторах, що передбачає

процеси сприйняття, пізнання та адаптацію до них; професійна ідентичність

диригента є ототожненням його особистості з ядерними компонентами

диригентської діяльності, ця інтеграція «Я»-образу в рамки соціально-

професійного статусу викристалізовується у відповідний до професії образ.

Визначено, що соціальний вплив на формування культурної та

національної ідентичностей диригента закладений у самій основі соціального

співіснування, адже будь-яка ідентичність є результатом процесу

співвідношення, тобто динамічною категорією, яка можлива тільки в соціальних

взаємодіях. Отже, надзвичайно важливою є роль середовища у формуванні

культурної, національної, професійної ідентичностей та самоідентичності

українського хорового диригента, і саме тому феномен ідентичності диригента

потрібно розглядати як невіддільну частину соціуму та в тісному взаємозв’язку

з ним. Соціальне середовище впливає на формування двох полісистем

ідентичності диригента, що розташовані на об’єктивному та суб’єктивному

рівнях. До об’єктивної полісистеми належать підсистеми: сім’я, родина,

навчальний заклад, робота (музичний колектив), об’єктивний соціальний устрій

у суспільстві та інші об’єктивні взаємозв’язки. Суб’єктивний рівень об’єднує

психологічну та психічну підсистеми особистості диригента, що формуються

внаслідок його психосоціологічного розвитку. Модель взаємообумовленого

простору та співпраці цих полісистем у рамках поняття «ідентичність» розкриває

диригента як цілісну особистість.

Доведено роль вищих музичних навчальних закладів України у

формуванні соціокультурної ідентичності особистості диригента. Цей період є
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важливим етапом адаптації студента до нових соціосфер, у процесі якого

вибудовується професійна культурна ієрархія та система цінностей, що створює

зв’язки як з національною, так і зі світовою культурою. Роль викладача як

прикладу сформованої ідентичності особистості є важливим чинником у

пошуках власних ідеалів та векторів розвитку, а репертуарна політика у вищих

навчальних закладах складає потужний інструмент у формуванні культурно-

національної та професійної ідентичностей диригента.

Українське диригентсько-хорове мистецтво, що на своїх початках було

непрофесійним, аматорським, з другої половини ХІХ ст. увібрало культурно-

національну складову, на основі якого і почало розвиватися професійне

диригування на території України. Диригенти-першопрохідці (найбільш

потужними у ХІХ ‒ XX ст. в Наддніпрянській Україні були: М. Лисенко,

Я. Калішевський, О. Кошиць, Я. Яциневич, К. Стеценко, М. Леонтович; у


[…]


власним, вміння знаходити спосіб розрядки чи це в жартах, чи це у вині, ну,

звичайно, сім’я» [107]. О. Цигилик стверджує, що в «основі лежить сам характер,

людський фактор з додачею комплексу професійної якости <…> важливо бути

<…> психологом добрим, мати відчуття цих обставин і відчуття тих людей, з

якими спілкуєшся <…> Це, так би мовити, породжує зв’язок впливу диригента і

його підопічних…» [111]. Диригент камерного хору «Софія» Олександр

Шамрицький підкреслює цілеспрямованість як «вміння спілкуватися з людьми,

вміння з ними тримати комфортну дистанцію <…> надати їм можливість

розкритися» [113], а Д. Савон відзначає, що важливою складовою є «витримка,

людяність, харизматичність, темпераментність, відчуття гумору, вміння швидко

відпускати ситуацію…» [104]. І. Гамкало ‒ прихильник вольового начала в

диригента, вважає, що «в диригента має бути воля. <…> Все досягати до кінця,

до глибини <…> не працювати “впівноги”, віддавати себе повністю» [105].

В. Яциняк проводить паралелі відповідності роботи диригента та його

темпераменту: «Диригент має мати <…> темперамент <…> сангвінік <…> щось

посередині <…> вибухову нервову систему, тому що музика – то раптове, то має

бути: лірика звучить, а потім раз – драматизм, потім героїчний характер <…> має

моментально подати той чи інший емоційний стан, моментально, бо публіка то

відчуває» [102]. Мирон Юсипович виділяє й інші психологічні складові, зокрема,

звертає увагу на психологічну стійкість і вважає, що для диригента необхідною

є «художня інтуїція, відчуття драматургії <…> Це в диригуванні номер один

справа <…> цей момент <…> емоційної, надприродної якоїсь такої атмосфери

створення, відчуття в музиці, яка закладена. Це називають харизмою» [109].
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Важливими для В. Чучмана є «цілеспрямованість, професійна компетентність і

адекватність в оцінюванні, співвідношенні можливого до бажаного» [101].

Художній керівник хору «Дівочі мрії» Надія Поворозник необхідними

психологічно-фізіологічними задатками вважає самоорганізованість і

самовідповідність: «<…> диригент сам мусить бути дуже організованою

особистістю <…>, щоб вимагати щось від когось <…> має бути якийсь зразок

<…> володіти певними моральними <…> цінностями <…>, щоб бути зразком

для колективу <…> Правильно, коли диригент дуже строгий, тоді відразу і

хористи робляться більш дисципліновані» [110].

На всіх етапах професійного становлення диригента його реакції залежать

від особистих якостей (рівня таланту, інтелекту, підготовки) та особливостей

ситуацій, спроби впливу на які «можуть варіюватися від ретельно продуманих,

аналітичних і систематизованих (одна крайність) до поверхневих, квапливих,

автоматичних і майже “бездумних” (інша крайність)» [98, с. 50]. Позиція, з якої

диригент реагує на подразник, є наслідком не тільки значущості щодо себе,

власних очікувань чи когніцій (уваги, сприйняття), це також власні уявлення про

особисту успішність та ефективність, з якою виконується те чи інше завдання, в

тих чи інших умовах, адже «будь-яке зовнішнє явище, дія, рух, операція і т. і. є

прямим наслідком тільки внутрішньої, психічної причинності» [91, с. 120–121].

При позитивному ставленні до ситуації, навіть у випадку відсутності хороших

результатів, наполегливість диригента зростає. Досягнувши найвищої планки,

він потребує встановлення нової, адже життєвому руху необхідна мета.

Ідентичність диригента є процесом, який ми можемо назвати

інтерпретацією соціального простору, інституціоналізацією та приватизацією

його як особистісної форми, що відбувається завдяки підтриманню

надособистісних цінностей, сенсів та норм як основи символічного універсуму.

Цей набір норм є сутністю свідомості диригента, її центральним ядром, тобто
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трансцендентальним Его, що виловлює пізнання та досвід через життєву та

професійну діяльність.

Середовище хорового колективу дозволяє майбутньому диригентові ще на

етапі співу в хорі зануритись у світ понадлюдських колективних ідей,

переймаючи які, він усвідомлює й культурно смислові схеми, що стають

частиною його професійної ідентичності. Її якість буде залежати від багатьох

моментів, і хоч ядро усіх хорових колективів однакове (слово, музика, диригент

та хористи), проте соціальний статус різний, а тому в кожному хорі іншим буде

й результат роботи диригента. Варто також обережно ставитися до порівняння

сучасних колективів з колективами попередніх епох, адже не існує вже тих

держав, немає з нами тих людей, а головне, ретроспективний погляд на

конкретну добу чи епоху не показує найважливішого ‒ людського ставлення до

хорового колективу та диригента, що неодмінно варто враховувати при аналізі.

Українське хорове мистецтво є одним з рівнів соціального середовища,

воно захоплює своєю змістовною складовою, а «нектар», яким хорове життя

заманює нових членів, майбутніх адептів та любителів, характеризується певним

виміром емоційного збудження. Він здатен частково перетворити величезний

потік інформації, так званий «білий шум», в острів сакральних та близьких

цінностей, об’єднаних ідеєю та дружбою. Хоровий колектив чарує сучасною

архаїкою та культурною перспективою, а репетиції, концерти і спілкування – це

ті моменти спільного щастя, які виводять людину на інший емоційний рівень, що

впливає на її ідентичність. Для диригента і хористів хор стає місцем

самоактуалізації, самореалізації та навіть однією з форм соціального існування.

Основні положення розділу розкриті в таких публікаціях: «Вищі музичні

навчальні заклади сучасної України як чинник формування культурно-

національної ідентичності диригента» [76], «Микола Колесса крізь призму

проблем ідентичності» [78], «Постать диригента Дениса Січинського в контексті
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проблем ідентичності» [79], «Постать М. Лисенка в контексті проблем

ідентичності» [80].
