ВІДГУК

офіційного опонента
на дисертацію P.M. Дзундзи «Особистість українського хорового диригента

кінця XIX - початку XXI ст. в контексті проблем ідентичності»,
що подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 034 - Культурологія

Дисертація Романа Михайловича присвячена важливому сегменту

української культури - хоровому мистецтву з його могутнім культуротворчим

потенціалом, що формує національну ідентичність. Як синтез народних традицій

та професійної творчості, колективних та індивідуальних творчих зусиль цей

феномен є своєрідним барометром, який чутливо реагує на зміни в

соціокультурній сфері та духовно-психологічному кліматі епохи.

Магістральним напрямком дослідження є концептуалізація феномену

особистості українського хорового диригента в контексті проблеми ідентичності.

Інтерес до цієї проблематики детермінований загальною кризою української

ідентичності (як групової, так і особистісної) у пострадянські часи, що

відбувається на тлі ентропійних процесів у соціумі. Ключовим питанням роботи є

оптимізація процесу формування самоідентифікації, соціалізації та інкультурації

хорового диригента як одного з провідних модераторів української ідентичності та

оновлення національної культури. Масштаб поставлених задач обумовив вивчення

проблеми у хронотопі в контексті міждисциплінарного підходу в ракурсі сучасних

культурологічних парадигм, що дозволило дисертанту вийти за межі вузько-

онтологічного осмислення феномену.

Авторський концепт базується на парадигмі щодо моделі ідентичності

українського хорового диригента як конструкта, що містить національну,

регіональну, культурну, соціальну та професійну складові. Це детермінувало

архітектоніку дисертаційної роботи. Основна частина дисертації містить такі

структурні елементи: вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел

та додатки.
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У вступі обґрунтована актуальність теми дисертації, визначені мета,

завдання, об’єкт і предмет дослідження, охарактеризовано теоретико-

методологічні засади та методи дослідження, розкрито наукову новизну,

теоретичне та практичне значення роботи, а також особистий внесок здобувана.

У першому розділі «Ідентичність як об’єкт методологічної рефлексії»

проаналізовано ступінь розроблення проблеми, визначені методологія та алгоритм

дослідження, конкретизовано понятійний апарат за темою дисертації.

Постановка дисертаційної проблеми фокусує увагу на питаннях соціалізації

й соціальної ідентифікації хорового диригента, на механізмах його

самоідентифікації як процесу самоототожнення з соціумом та певною музичною

спільнотою. У цьому ракурсі інтерес викликає підрозділ 1.3 «Проблема

ідентичності в історії соціально-філософської та культурологічної думки», в якому

в хронотопі аналізується змістове поле феномена ідентичність, що містить

широкий спектр моделей: культурну, релігійну, етнічну, національну, регіональну,

соціальну, професійну та ін. У межах концепту дисертант виокремлює два

взаємодіючих рівня ідентичності - індивідуальний (особистісний) та груповий

(колективний): аналізується культурологічна думка щодо самоідентифікації

особистості в контексті проблеми Іншого та механізми формування її творчого Я.

Це створює теоретико-методологічний базис для дослідження ідентичності

особистості українського хорового диригента.

Концептуально важливим є другий розділ дисертації «Соціокультурна

ідентифікація особистості українського хорового диригента кінця XIX -

початку XXI століть». У фокусі аналізу - український хоровий диригент як

соціокультурний суб’єкт, задачею якого є сприяння відтворенню українського

соціуму як стійкої цілісності, підтримка рівня соціальної консолідації суспільства

на підставі національних цінностей, традицій та звичаїв.

У дисертації визначено алгоритм та механізми формування

самоідентифікації хорового диригента в процесі його соціалізації та інтеграції в

українське суспільство. Шляхом транспонування феномену особистості на

матрицю українського соціуму, дисертант осмислює процес усвідомлення
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хоровим диригентом свого Я і своєї тотожності з українською соціокультурною

спільнотою взагалі та конкретним хоровим колективом зокрема. Автор

інтерпретує розвиток особистості диригента в хронотопі - як безперервний пошук

свого Я , детермінований динамікою українського соціуму, в контексті єдності

трьох часових вимірів - минулого, сьогодення й майбутнього. Увага акцентується

на гетерогенності українського суспільства в просторі через особливості

історичного розвитку західних та східних регіонів України, таким чином

підкреслюється регіональна варіативність ідентичності диригента.

За авторською концепцією, разом з інкультурацією та соціалізацією

відбувається формування професійної ідентичності хорового диригента:

засвоюється досвід колективу, з життєво-змістовими орієнтирами якого він

пов’язує свою ділову активність. Комунікативним шляхом диригент сприймає

цінності, вектори діяльності, моделі поведінки цієї спільноти, що

трансформуються в світоглядні та моральні принципи, які складають основу його

духовної та практичної діяльності й визначають місце у соціокультурному

просторі.

У межах концепту аналізується дихотомія «особистісна ідентичність

диригента»-«групова ідентичність хорового колективу», їх психологічне

співвіднесення та взаємовідносини. В результаті автор доходить висновку: по-

перше, в основі дихотомії лежить принцип колективності й спільності

цілепокладання; по-друге, вектор розвитку групової ідентичності хорового

колективу обумовлений соціокультурною та професійною ідентичністю

особистості диригента. Інваріантним ядром, що забезпечує мультистійкість і

спадкоємність українських хорових традицій, за автором, є народна музична

спадщина. Однак, автор не заперечує, а, навпаки, логічно припускає варіативність

творчих пошуків та запровадження реформістсько-інноваційних підходів у

розвитку національної хорового мистецтва зі зміною соціокультурних парадигм у

суспільстві.

Завершує дисертаційну роботу третій розділ «Культуротворча місія

хорового диригента у формуванні та збереженні української національної

ідентичності»: простежується трансформація ідентичності хорового диригента в

хронотопі та його роль у формуванні та збереженні національної ідентичності. За

концептом, між процесом самоідентифікації диригента та соціумом, з яким він

себе ідентифікує, існує двобічний зв’язок. З одного боку, диригент є виразником

колективного й індивідуального культурного досвіду в системі соціального

кодування, з іншого - модератором формування національної ідентичності.

У дисертації вводиться періодизація розвитку ідентичності диригента кінця

XIX - початоку XXI ст., що диференціюється на дорадянський, радянський та

пострадянський етапи. В основі періодизації лежить парадигма щодо

варіативності процесу ідентифікації особистості через соціокультурні колізії та

регіональні особливості хорової культури. Досліджуючи феномен ідентичності у

просторі та часі, дисертант відзначає поступову зміну вектора цілепокладання

диригента - від розвитку та збереження надбань хорового мистецтва попередніх

століть (дорадянський період) до сприйняття його як інструмента

підприємницької діяльності у XXI ст., що, на думку автора, нерідко призводить до

«втрати культурної спадковості на користь культурної новизни» (дис., с. 199). Це

актуалізує проблему розробки теоретичних основ збереження та ретрансляції

українського хорового мистецтва як важливого модератора формування

української національної ідентичності.

Позитивно оцінюючи працю P.M. Дзундзи, відзначу загальне враження від

дисертації: автор надзвичайно активно звертається до цитування авторитетних

науковців, однак це не додає новизни дослідженню, а, навпаки, часто затуляє,

розмиває його власні думки.

1. У підрозділі 1.3. «Проблеми ідентичності в історії соціально-філософскої

та культурологічної думки» дисертант здійснює докладний аналіз інтерпретацій

ключових для дисертації термінів «ідентичність», «самоідентичність»,

«самоідентифікація», що набули культурологічної рефлексії як соціокультурні

феномени. Вважаю доцільним саме у цьому розділі розкрити авторське бачення

даних феноменів, обґрунтувати і визначити поняття щодо авторської моделі

ідентичності особистості хорового диригента.

2. На мій погляд, потребують пояснення, такі тези як:

1) «Спілкування диригента з членами колективу розширює його

інституалізацію до її цілісної ознаки, цей процес збільшує його схеми

типізації соціального порядку загалом» (дис., с. 94);

2) «Інституалізація буває цілісною (в рамках цілого суспільства) або

фрагментарною (частина суспільства, спільнота або соціальна група), що

дозволяє створити успішну комунікацію у випадку, коли люди в рамках своїх

соціальних груп належать до схожої релевантної системи, мають подібні

погляди» (дис., с. 94- 95).

3. У додатках дисертант наводить цікаві результати соціологічного

опитування відомих диригентів. На жаль, ці матеріали не були проаналізовані

та узагальнені. Верифікація авторської концепції результатами інтерв’ю,

безумовно, могла б надати переконливість авторським теоретичним

розробкам.

Однак ці зауваження не руйнують загального позитивного враження від

дисертації. Особливо підкреслю актуальність обраної теми в умовах

українських реалій. Чітка структура роботи, логіка викладання матеріалу,

вільне володіння літературною українською мовою дозволили Роману

Михайловичу розкрити складні процеси, що відбуваються в українському

суспільстві кінця ХІХ-початку XXI ст. Авторські публікації та автореферат

повно відбивають основний зміст дисертації, а її ідеї оприлюднені на

наукових конференціях.

Спираючись на вищезазначене, з урахуванням наукової новизни

обстоюваних у роботі наукових положень, теоретичної та практичної

значущості досягнутих у ній результатів, можна стверджувати, що

дисертація «Особистість українського хорового диригента кінця XIX -

початку XXI ст. в контексті проблем ідентичності» має завершений,

цілісний, авторський характер і відповідає вимогам «Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 року № 167, а її автор -
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Дзундза Роман Михайлович заслуговує на присудження ступня доктора філософії з

галузі знань 03 - Гуманітарні науки за спеціальністю 034 - Культурологія.

Офіційний опонент:
доктор культурології, професор,
завідувач кафедри культурології
та інформаційних комунікацій
Національної академії керівних кадрі
культури та мистецтв Е. Герчанівська

університет їм. Василя
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